videbatur, nisi nox lucē ademisset, & receptui signa fuissent data. Quisq; ad suā stationē & Ducē properabat: sed tāta erat militū confusio, qui Maurorū domos diripiebāt: seq; spoliis tū argenti facti, infecti q; tū variæ supelletilis locupletabant, vt nullo modo contineri potuerint. Rursus ergo ad direptionem redeunt, atque omnia vrbis loca paucis exceptis, occupant, occiso ingenti hostium numero: & epulis, quas sibi illi in cœnam parauerant, die famam nostri depulerunt. Sed tandem somnus ex labore & vino obortus eos oppressit & cruentis hostium cadaueribus tanta securitate & fiducia indormierunt, vt permulti in Orani vrbis plateis ad multam diem stertuerint. Nauarrus interea vigilantibus centurionibus per opportuna loca dispositis, excubias fieri diligenter iubet: & iusdias Maurorum timens, nunquam militare sagum exuit: quod illi perpetuum in bello fuit, erat enim somni parcissimus. Postero postquam illuxit die, Nauarrus omnia strenui Imperatoris munera executus, vrbem circumlustrat. Cum tot passim cadauera miserandis vulneribus perfossa nostri contuerentur, hostili furore & rabie, quæ in pectoribus humanis ex bellica contentione innascuntur, mitigatis, misericordia & communis fortunæ recordatione tacti, palam illachrymabantur: & ad deditioñem eos perhumaniter inuitabant, qui vel ad mesquitas, vel ad loca aliqua tuta confugerant. Perculit potissimum nostrorum animos lactens infantula, quæ in media via matri interemptæ adrepserat, & vellicata per blandicias papilla, colludens sugere tentabat. Hanc Georgio Baracaldo, qui Ximenio ab epistolis fuit, dum sub corona captiui veneunt, exiguo prætio cessisse & gidius scribit, & à se postea in Hispania visam. Huius persimilem casum Aristides Thebanus, qui Apellis aquæ fuit, pinxit esse fertur. Oppido enim capto ad matris in moribundæ mammam infans repserat, adeoq; mirum artificem fuisse aiunt in affectibus exprimendis, vt mater sentire videtur, & timere ne pro lacte sanguinē infans lamberet. Illico Nauarrus ad mesquitas & praesidiarias domos expugnandas milites quosdam selectos mittit, ipse circumcirca regionem explorat: vt priusquam Ximenius ex Mersalcabirana arce Oranum veniat, omnia tuta forent. Illi qui ad mesquitas capiendas sunt profecti, tanto impetu hostes sunt adorti, vt quamvis egregie seq; & loca tuerentur suscepta, inde tamen nostrorum militum virtute deturbati, tandem victoribus cesserint: totaq; vrbs in deditioñem sit redacta. Arianarum fratrum virtus quos Cantabria miserat, principium loca illa capiendi dedit. Nam cum ad mesquitam maximam præclare vting; dimicaretur, hi comitesq; nonnulli robore suo freti, ædis fastigia reptando occupauerunt: in quos cum tela ab hostibus frequentia iacentur, essentq; animi dubii, an in Maurorum confertissimam multitudinem sese immitterent (nam diutius eo in loco consistere nequibant) nihil amplius cunctati, se in medios hostes, magna animi præstantia præcipites dederunt. Sic ad vnum hostibus captis, maxima mesquita in potestatem nostram venit, & reliqua deinceps loca, in quibus Mauris spei aliquid, aut fiducia remanserat. Viri multi insignes & præclarí ex hostibus cecidisse dicuntur, sed promiscui vulgi quatuor millia, & aliquanto plures. Certe omnes plateæ & viæ, adeo cadaueribus erant plenæ, vt necesse esset ambulatum pedibus conculcari. De captiuorum numero, parum conuenit inter eos qui per epistolæ tunc amicos certiores de his rebus fecerunt. Allii enim quinq; millia fuisse, allii octo scribunt: vt Hieronymus Julianus scribendarum epistolarum Baracaldo socius. Ex nostris triginta sunt desiderati, qui in montis expugnatione perierant. Præda adeo ingens & opulenta fertur, vt non solum tribuni militares & duces, inter quos quandam fuisse certum est, cui decem millia ductorum obuenerint, sed ipsi quoq; gregarii milites, atq; adeo calones & lixe autem & argento diuites discesserint. Quingentis millibus numimum aureorum Orani præda integra æstimata est: quod neutiquam mirum videbitur, vrbis opulentiam & diuitias reputanti. Milles & quingentas tum mercatorum, tum artificum officinas Hieronymus Julianus se per id tempus Orani numerasse tradit: quod si admittimus, vix in tribus præcipuis Hispaniæ opidis, in quibus nundinæ frequentes sunt, tot reperientur. Non defuerunt ad bellum Africanum suspiciendum, neque postea in prælii discriminè ostenta, quæ neutiquam recensuisse, nisi eius temporis scriptores constanter ea non modo asseuerarint, sed sacris concionibus in templis euulganda, multis obtestationibus tanquam rem admirandam commendauerint. Aliquot ante diebus, cum dilationibus de quibus diximus, in Hispania Ximenius detineretur, ad Vaionā Carpetaniæ vicū, vbi Tagusa modicus fluuius non longe à Toleto in Xaramam capaciorem confluens, frequenti per cymbam vecterum trajectu, locum ignobilem alioqui illustrat, crucē per aliquot dies vilam esse ferunt: de qua cum crebri sermones in comitatu regio fierent, eisq; Ximenius aliquando interesset, multiq; causam sciscitarentur, quid petissimum sibi crux vellet Vaionat viculo imminens, quidā vt appareat non inertis ingenii homo, Ximenio præsenti dixit: Te o Antistes crux admonet,

vt expe-

ut expeditionem suscep tam matures : nam Vaiona parum à Veayna distare vides. Porro Veayna Hispanorum lingua id significat , quod vade cito , si quis Latine interpretetur. Simili diuinatione in voce satyrus, cuius imago Alexandro dum Tyrum ob sidet, per quietem oblata fuit, Aristander vates eam esse capiendam pronunciauit. Portu egredientibus, crux in Africa primo sese obtulit. Igitur Cazalla titularis Episcopus, crucē in limine portus conspicatus( nam is de ea re iussu Ximenii, ad Villalpandum Toletanum Vicarium scripsit ) ad milites conuersus, in hoc (inquit) signo vincemus. Quod enim quinto nonas Maias, Toleti in templo maximo concionantem me audiuitis, cū de crucis dominicæ in uentione tractaremus , nos nempe crucem dominicam repetitum in Africam tendere , quam perfidi Mauri Mahometo duce ex illis locis impie deturbassent, en se nobis in vestibulo offert , vobisq; certum victoriæ augurium dat. Aper deinde immanis, è proximis saltibus per medias acies ferociter pertransiens, clamore nostrorum continuo exorto , quasi ex composito factum esset , Mahometum esse omnes conclamarunt, & militum tellis transfixus est. Ingens vulturum multitudo , cædem Maurorum palam significantium , hostium exercitum circumuolabat, nunquam ad nostros deflecentes ut prisca sapientum dicta vera esse depræhēsa sint, qui vultures exercitus sequi prodiderunt, eosq; potissimum diligenter oberrare, quorum internectionem futuram esse triduo ante præsenserint. Leones item per sylvas frementes à circumuincinis Mauris audiebantur, qui post prælium commissum , ad cadauera deuoranda de nocte conuenerunt. Cum à nostris caperetur, duplex item Iris visa est Orano imminere: quas cum Carolus Mendozus Friasius iurisconsulto ostenderet , subito veluti diuinans, Oranum in nostram potestatem venisse , exclamat. Hoc cum Ximenius resciuit, prænuncia cælo (inquit) venisti Iris , nobis victoriā ratam factura. Atq; ad familiares conuersus, in scholis philosophorum , Irim non modo tempestatem , sed pugnam etiam significare , audiisse se dixit: Iam vero eius geminationem pugnæ atrocitatem proculdubio indicare: penes quos tamen victoria esset futura à Dei opt. max. pendere voluntate. Certe nautæ tempestate iactati, aeris inde serenitatem arguunt, nos item speremus rerum immutationem : sic enim qui haec tenus famelici & siticulosi, montis ascensu prohibebantur , urbem occupabunt. Hæc dicendi nuntius aduenit, qui urbem esse captam declarauit. Admirabile videbitur quod dieturus sum , sed nihil certius eo tempore est habitum , ac proinde multorum scriptis testificatum: nam præter priuatiorum hominum epistolas, Gonsalus Ægidius, & quidam innominatus author , qui commentariolis Latine editis , huius pugnæ seriem ediderunt, magna hoc asseueratione affirmant: solem scilicet, quatuor & amplius horas, cursum suum continuisse. Nam cum à nostris mons appetebatur, dies palam inclinare cœperat, fermeq; sol iam occasui proximus esse videbatur : quod unum (vt diximus) Nauarrum ad montis radicem, priusquam prælium tentaret reputantem, non mediocriter conturbauerat. Hoc etiam Ximenium considerasse aiunt, prudenter tamen tacuisse, donec res hæc mirabilis omnibus vulgata fuit. Animaduertisse hoc etiam nonnullos ex Mauris affirmant, qui rei nouitate perculsi, sacrum suscepserint baptismus. Certe in eo prælio, quo temporibus nostris Carolus v. Romanorum imperator Ioannem Federicum Saxonem fidit, diem quoque longiorem fuisse scribunt, quam eo tempore cursu solari esse potuisset, quod & ipse Cæsar affirmabat. Huiusmodi autem miracula an ex opinione humana nascantur (res enim maximas & difficiles breui tempore absolui non credimus) an lux illa vere tardior fuerit, præpotentis Dei voluntate, non est consilium persequi. Igitur Ximenius captæ urbis nuntio impendio lætus, noctem illam hilarem, in hymnis, & gratiarum actionibus somni immemor inter suos traduxit. Postridie eius diei tremibus Oranum petere placuit, vt salebrosi itineris difficultates vitaret. Fruebatur inter nauigandum pulcherrimo urbis aspectu, menianis frequentibus, & candidissimis turribus collucentibus. Ad terram expositus, crucis vexillo præeunte, & viatore militi stipatus, urbem ingressus, lætis omnium acclamationibus suscipitur, laudes Deo optim. max. victoriarum largitori incipientium , & Ximenium gentium barbararum victorē proclaimantium. Qua ille re mirifice oblectatus, Davidis versiculum sublimi voce protulit, ita ut ab omnibus exaudiri posset: Non nobis domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriā. Ad Alcazauam (hoc est ad arcem maximam) è vestigio pertexit: neque enim alteri præterquam Ximenio aditus ad eam se daturum præfectus affirmauerat. Postquam receptus fuit, claves iunt ei traditæ: & protinus trecenti ex Christianis captiui, qui dira seruitute à Mauris premebantur, ex arcis ergastulis in lucem sunt producti, atque optata libertate donati. Oblata est illi vniuersa præda tāquam præcipuo imperatori, quæ publice iussa fuerat assertuari. Ille quamuis multa pretio & elegantia insignia videbantur, nihil ad rem suā priuatam transtulit: sed quædam in publicos exercitus visus, quemadmodum cum Nauarro conue-

nerat, quædam ad regem deportanda seposita fuerunt. Ducibus deinde, & tribunis militaribus vocatis, virtutem illorum publice collaudauit, & protam fortiter nauata opera benignissime gratias egit: & torquibus, armillis, & Numidicis phaleris, aliisque item militaribus præmiis, prout quisque merebatur, donauit. Cadauera extra urbem ut eiicerentur curatum est, quorum fœtor urbem pene infecerat, & periculum erat ne aer, qui facile alienas impressiones recipit pestilentes afflatus conciperet, & corruperetur. Negotium id fuit cum primis operosum & molestum: neq; enim paruo tempore tam ingens fœtidorum cadauerum multitudo expelli poterat, neq; facile erat homines inuenire qui vespillones agerent. Idcirco aut in scrobes profundos sunt immissa, & aggelta terra contecta aut per vicos alia ignibus incensis combusta, alia vstulata. Sed vix efficere omni cura potuerunt, ut multis post diebus à Ximenii discessu, cadauera per Orani vias non iacerent permulta: adeo vbi lucrum non est, vulgus laborem etiam sibi necessarium fugit. Bellica instrumenta ærea, quæ mœniis diruendis ob ingentem magnitudinem sunt idonea, plus quam sexaginta instructissima sunt capta: Catapultarum, Scorpionum, Balistarum & iaculorum immensus numerus. Quare miraculo proximum esse videri possit, atque ideo Ximenii auspiciis, eiusque pietati ascribi solet, vbi in Mauritania celeberrimam, tot apparatus bellicis refertam, tam florenti iuuentute, ac tot præfidiis Numidarum (quos Arabes vocant) abundantem, quæ vel sex mensium obsidione vix expugnari posse credebatur, tanta celeritate & paruo temporis spatio, tam denique incruenta nostrorum victoria, captam esse. Erat in ore omnium, id quod Cæsar Pharnace deuicto ad Senatum scripsit, Veni, vidi, vici, ob festinationem celeritatemq; qua hoc bellum Africanum confectum fuit. Quare Ximenii virtus & fortuna, omnium literis & memoria hominum est celebranda, qui Oranum nondum visam, eo ipso quo appulerat die vicerit, subegerit, & occupauerit. Quanquam nunc verum esse, quod inter veteres parcerias circumfertur, suam quenque moribus & industria fortunam fingere, ostendemus. Nam portarum occlusio, qua Mauri & Numidæ exclusi sunt, non ideo facta est, ne si cum Mauris etiam Arabes reciperentur, horum tyrannidi seruiendum esset, ut vulgo iactabatur. Multo verisimilior causa est, quæ ab Oranensibus nonnullis adhuc superstitibus refertur. Hienam qui inter captiuos aut deditios ducti, in vicis Gualdalfairæ proximis vitam agunt, proditioñ suorum ciuium urbem esse captam mihi retulerunt. Sed non ab re fuerit de ingenio & moribus Arabum (quos Alarabes passim vocamus) non nihil præfari: ut sic intelligatur, quæ de occlusione portarum dicta est causa. Est gens in Africa, quæ deserta loca in tentoriis incolit, vnde primum Scenitæ sunt dicti, sine legibus, sine certis iuribus, sine vlo mansuetioris vitæ cultu. Hi quod potissimum eam Africæ partem occupauerint quæ Numidia dicitur, à Romanis Numidæ sunt vocati, nostri vero Alarabes (vt dixi) appellant, quo nomine à Mauris etiam dicuntur. Erant. n. Arabiæ desertæ quondam indigenæ, qui per Ægyptum in Africam venerunt, & bonam eius partem armis subegere, rei pecuariae in primis addicti, latrociniis & cædibus intenti, nullamq; vel fidei vel iustitiae rationem habentes. Hi assiduis exercitationibus & vitæ rigore duratis corporibus, ad vsum militiæ per accomodi semper fuerunt, atq; cum Mauris, quoties à bellis externis otium est, perpetuas pugnas exercent. At si quando ex alienis regionibus hostes adueniant, illico se cum Mauris coniungunt, & veluti religionis & communis patriæ prætextu, stipendio conducti vindices se illorum profitentur. Non tamen urbibus suscipiuntur, quoniam alienis opibus insidiantur, nullaque legum poena, aut dominorum querelis à solitis rapinis abstinent. Hi dum res Mauris prospere succedunt, non ignavi aut lègnes operas suas præstant: at si vinci Mauros contingat, tanta est Numidarum in eos saevitia, tanta deprædandi superatos libido, ut præ illorum truculentia, quiuis hostes mitissimi habeantur. Igitur Oranienses prælii exitum prospicientes, idcirco portas suis ad urbem confugientibus non aperiisse, ab omnibus ferme tunc creditum est, & à proditionis authoribus in vulgus Maurorum sparsum. Nam principio huiusmodi rumore vulgato, rem credibilem & faciliorem prodicionem fecerunt. Alarabum scilicet equitatum a rege Trimesenio auxilio missum, urbe mœnibusque excludendum esse, iuris utandi etiam religione cunctos portarum custodes obstringendos, ne quem eorum ingredi sinerent: suos etiam aditu urbis tantisper prohibendos, donec Numidis fuga dispersis, nihil damni ab eis timeretur. At revera priusquam Ximenius expeditionem Africanam susciperet, de prodenda Orano cum Mauris egit. Est enim illi genti peculiare, se mutuis pactis fallere, & nec patriæ quidem fidem feruare. Diximus supra, Didacum Fernandum, Mersalcabiranæ arcis præfectum, dum anno tertio à capro oppido, parum prospere cum Oraniensibus manum conserit non sine clade suorum fusum: multi enim ex nostris sunt desiderati, multi item capti.

Inter

Inter hos igitur duo præstantes duces in Maurorum manus venerunt, Alfonsi Martos, & qui hunc dignitate superabat, Martinus Argotus Cordubensis, Didaci Fernandi propinquus, ut Oranensis ille, à quo ista accepi, mihi retulit. Hi vtpote viri fortis & præclarui, Hameto Acanixo, homini inter suos primario, custodiendi traduntur: apud quē aliquot menses detenti donec redimerentur, indulgenter tractati sunt. Interea siue ob priuata erga ciues suos Acanixi odia, siue ob nostrorum industriam, de tradenda vrbe inter ipsos agitatum est, adeo secretis clandestinisque consiliis, vt per biennium nihil eius negotii ad alios dimanaverit, præterquam ad Cattoram Iudæum, Orani itidem vrbis incolam, quem ad proditionem faciendam, & sequestrum & adiutorem habuerunt. Huius rei argumenta permulta sa-  
 ne sunt: nam & hi ex Numidarum moribus causis conquisitis, de portis militibus suis nō re-  
 serandis authores fuerunt: & in vrbis direptione, cæteris omnibus exhaustis & vastatis, A-  
 canixi & Cattoræ domus, magna nostrorum ducum sollicitudine, ne quid laderentur cu-  
 ratum fuit. Deinde vero rebus iam pacatis, ad regem & Ximenium eosdem in Hispaniam  
 venisse certum est, à quibus perpetuos redditus, vnde viuerent, suscepserunt. Quin ut nihil ad  
 fidem faciendam deesset, Martini Argoti filia, qui in custodia apud Acanixum fuerat, Aca-  
 nixi filio nupsit, vt inter parentes conuenerat. Is Acanixi filius, qui ob Christianam religio-  
 nem susceptam, nomen mutauit, & Ludouicus Fernandus est dictus, in familia Didaci Fer-  
 nádi, cum Mersalqui biro præcesset, diu mansit: postea ab eodem Oraniticam præfecturam  
 obtinente, vrbis decurio est factus. Deseruit aliquando nostros, vt est gens illa infida & mo-  
 bilis, ad Trimeseniorum regem deficiens, sed rursus redire cupienti iidem honores delati  
 sunt, & redditus & opes quæ regio fisco cesserant, sine vlliis oboli iactura restitutæ. Aiunt  
 Ximenio dubitanti, an exercitū maris æstu & iactatione fessum hora diei (vt diximus) post-  
 meridiana ad vrbis munitæ expugnationem mitteret, ab eisdem nuntium venisse, qui ad-  
 moneret vt rem paratam minime dfferret: nam si eo die cessaretur, protinus Trimeseniorum  
 auxilium adfuturum, quod vniuersos Ximenii conatus erat proculdubio in multos di-  
 es retardaturum. Cedrinum etiam Alcazabæ in Orano custodem, Acanixo necessitudine  
 sanguinis coniunctum, proditionis participem fuisse pro certo habetur: nam hic arcis claus-  
 ues in ea turbatione anxiæ (vt apparebat) quærens, vt posticum aliasque arcis ianuas fugienti-  
 bus adaperiret, nusquam inuenire potuit: famuli enim (vt aiebat) negligentia, in inuolu-  
 cra quædam coniecta fuerant, quæ postea tempore minime necessario sunt repertæ. Hæc  
 vt exposuigesta fuisse, ex horne Oraniensi Guadalfajaræ didici, qui cognatione prodi-  
 tribus propinquus, ea tempestate octodecim annos natus à nostris est captus, atque Didaco  
 Mendozio infantatus duci iure mancipii datus, à quo postea libertate & agello donatus,  
 Malaguillæ oppido apud Guadalfajaram religiose & innocenter vixit, superstitionis abne-  
 gatæ causa Deo optimo maximo ingentes gratias agens. Solebat enim quod de Themisto-  
 cle fertur apophthegmate sibi gratulari: Perieram ni periisssem. Ergo Ximenius, altero post-  
 quam Oranum ingressus est die, obequitans per loca vrbis celeberrima, eius situm est con-  
 templatus, & quid in singulis partibus reficiendum, aut noua molitione construendum at-  
 tente considerauit. Ad mesquitas deinde deflectens, ritibus Mahometanis conspurcatas,  
 vt emundarentur & expurgarentur curauit. Erat forte Dominicus dies, qui cum in tertium  
 decimum Calendas Iunias, diuo Bernardino dicatum incidisset, religionem mire auxit.  
 Curauit igitur vt mesquita more Christiano consecrarentur, quo omnes sacris interessè  
 possent: & religioni satisfacientes, ad reliqua in terra hostili, magnos animos conciperent.  
 Igitur mesquita maximā, Mariæ victrici, & angelicæ ad eam annūtiationi dedicauit. In hoc  
 autem templo, cenotaphio ad orā maximam cōstituto, vt sibi anniversario sacro 15. Cal. Iul.  
 quo die Oranum capta fuit, parentarent instituit, xxx. M. nummum ad hanc operam in  
 perpetuum datis. Alteram, vbi multi ex Mauris occubuerant, diuo Iacobo Hispánicæ vir-  
 titus conseruatori, in quibus statim sacerdotes nostri sacra fecerunt, & supplicationes sunt  
 habitæ: Sed quoniam diuo Bernardino, partim ob egregiam viri sanctitatem, partim ob  
 communem monachatus religionem, Ximenius peculiari affectu deuotus erat, n̄ eum  
 præterisse videretur, Xenodochium quod ægrotantibus militibus parabat, Bernardino tu-  
 telari consecrauit, memor scilicet pietatis, qua ille olim Senarum nobile Xenodochium, in  
 flore ætatis constitutus administrandum suscepit, cæteris ministris fugientibus ob pestem,  
 quæ quam dixi Hetruriæ vrbum, Bernardini patriam, & totam etiam Italiam occupauerat.  
 Perpetuum in eo fundauit sacerdotium Ximenius, vt esset qui ægrotantibus sacra ministra-  
 ret, impetratis à summo pontifice multis indulgentiis, & facultate absoluendi etiam à  
 teatibus pontifici Romano reseruatis. At quoniam religionis cura Ximenio ante o-  
 mnia cordierat, quam sciret mirum in modum sodalitatibus monachorum ali, & pro-

moueri, ædes item binas dedicauit, alteras Franciscanis, alteras Dominicanis, in quorum singulis monachi alerentur seni. Iam vero quod multi inter captiuos Iudæi erant, quorum pleriq; ex illa esse migratione existimabantur, qua ex Hispania vndecimo ante anno, à catholicis regibus pulsi fuerant, vehementer timuit, vt ex eius epistolis ad regem co istat, ne in tam recenti eorum qui in Hispania remanserant, ad Christi fidem conuersione, non nulli pristinæ superstitionis memores, & vigilantiam inquisitorum metuentes, clam ex Hispania Oranum fugerent. Quare officii sui authoritate fungens, Yiedram virum religiosum & eruditum inquisitorem, ad ea omnia diligenter exploranda constituit. Mirum est & pene fidem omnem exuperare videtur, Ximenium hominem senem, tot negotiorum fluctibus pene obrutum, & ob suorum militum fidem parum stabilem, & rerum humana-10rum inconstantiam, atq; adeo dubiam regii animi erga eum propensionem nimis anxius, tantum roboris & vigoris habuisse, vt non solum res militares, & quæ ad tutelam vrbis pertinebant, vigilissime constituerit, sed res etiam sacras, quod in summo otio solet fieri, omni adhibita cura disposuerit & cuncta quæ ad episcopi munus spectant, admirabili consilio prouiderit. His tandem rebus factum est, vt quamuis saepius à Mauris ea vrbis im-20petita fuerit, nihilominus optimi præsulis auspiciis, sub regum nostrorum potestate duret. Dum hæc Orani aguntur, Fernandus Didaci Veræ filius, à Ximenio nuntius ad regem destinatus est, qui rei totius vt gesta fuit, & notitiam & seriem sigillatim in tabellis ferret. Trimesenii Orani captiuitate, direptione, & vastitate cognita, nam octoginta tantummodo Mauros ex vniuersis Orani ciuibus euassisce compertum fuit, cæteris omnibus aut in-30teremptis, aut captis, Christianos qui mercaturæ causa, aut alia quauis ratione illic degebant, ad vnum gladio peremerunt: atque eodem furore in Iudeorum gentem, quæ frequens Africæ vrbes incolit, quasi Christianis cognitione coniunctam, scuierunt, tanta vulgi seditione & tumultu, vt rex intra arcem se continuerit, nec foras exire sit ausus, quanuis impendio doleret, fidei suæ commissos trucidari. Tantus ergo timor Hispanici nominis vniuersam Mauritaniam occupauerat, vt Trimesenii, aliique populi vicini trepidantes, desertis oppidis ad regnum vsque Fezanum secederent: Dubius animi Ximenius fuit, an fortunæ successum sequeretur, & ad reliquam Africæ oram exercitum suum & classem conuerteret, an potius ætati & saluti suæ consulens, summa belli Nauarro tradita ipse rursus in Hispaniam remearet. Sed quamuis bellici labores animo obuersarentur, &40 militares mores parum eius instituto quadrarent, tamen ingenium, animusque ille maxima quæq; natura sua appetens, omnem vincebat difficultatem. Quare cum mare rursus traiciendum consideraret, præsentem autem gloriam, & victoriam ex altera parte sibi proponeret, & Christianæ religionis propagationem, quam alterius industria & opera fieri indignū sua fortuna iudicabat, ad reliqua pro virili persequenda iamiam animū inclinabat. Sed vt sunt res hominū mutabiles & fluxæ, aliquot causæ partim ex occulto partim ex Nauarriæmulatione prodierūt, quib. in diuersum mutatus, Nauarro summo imperatore designato, ipse protinus in Hispaniam traiecit. Id præter multorum opinionem accidit, quie-50ius constantia & magnanimitate alienum esse omnino existimabant, post tot molestias in congregando exercitu & in nauigatione deuoratas, post victoriam tanta cum laude & felicitate obtentam, quæ solet animos militum efferre ad res ampliores conficiendas, & in tanto Afrorum hominum metu, lampada in ipso cursus principio tam gloriose micantem, alteri suæ laudi inuidenti tradere. At si quis rem ipsam nudam attentius consideret, & in memoriam Deiotari regis ad M. Crassum responsum reducat, cum nimirum sexagenario maior, ad bellum Parthis inferendum per Galatiam iret, Ximenii laudem augebit potius quam villa velignauia, vel timoris nota deteret. Iusto enim ambitiosior ha beri poterat, si suæ ætatis, personæ, & pontificatus immemor, cum hominibus illius modi vitam agere in castris maluisset, quam in patriæ solo inter viros sapientes, religiosos, & sobrios. Deinde cum nihil sit bellii successibus inconstantius, Oratio vrbē opulentissima multumq; nostris littoribus infesta, quod sibi vnicum propositum fuerat, tam facile capta, non erat virtu prudenter Martis aleam toties experiri velle, sed potius successorem sibi in prouincia tam laboriosa & incerta petere, aut sua autoritate, quod & fecit, constituere. Cæterum ad hanc communem causam, peculiares aliquot accessere, quæ virum propositi tenacem, & constantis ætatis ab incepto demouissent. Principio Nauarrus, cui hominis eucullati, vt ipse iactabat, gloria inuidiosa erat, indignationis iam dudum dissimulata manifesta indicia, partim apud Ximenium, partim inter tribunos & milites dedit. Neque enim sibi homini rerum bellicarum experientissimo ferendum esse ullo modo existimabat, vt Ximenius antistes togæ muneribus semper dedicatus, in imperio militari præferretur. Accidit forte vt Nauarri miles Ximenii famulū inter rixandum occideret. De ea re cum Ximenius

menius Nauarrum obiurgaret, & multa, vt fit, vtrinq; dicerentur, Nauarrus bili & iracudi<sup>a</sup> stimulantibus, tandem pectoris arcana reclusit. Graibus enim verbis Ximenium alloquitur, eum esse in causa, quod sibi milites parum essent morigeri, & totum tumultus in exercitu exurerent. Quod si illinc ipse discessisset, sibiq; vni belli negotia relinquerentur, non dubitare breui temporis spatio magnam se Africæ partem subacturum. Nunc vero omnia quæcunq; animo concepisset, eius præsentia impediri: nunquam enim duorum imperia bene coaluisse, & inde semper multo maiorem exercitibus cladem quam ab hostium telis contigisse. Quare bonis auibus in Hispaniam proficiseretur, satis enim gloriæ reportare vrbe Mauritanie præcipue tā veloci victoria capta. Quod si adhuc in proposito persisteret, sciret se non alio quam priuati iure in exercitu esse diuersaturum. Nam reliqua omnia quæ deinceps agerentur, non amplius eius auspiciis, sed catholici regis erant confienda: ipsi enim ad Oranum capiendam à rege munus esse tantū delatum, quo expleto, imperium abrogatum esse, donec rex aliud decreuisset. Oranum vero, quam Toletanorum pontificum ditioni, nisi rex impensas pecunias reddidisset, addicere parabat, se tubis præminentibus & signiferis vexilla pudentibus, ipso audiente, regium nomen acclamaturn. Desinceret itaq; per vanas cogitationes regiæ potestati, aut incrementis homo priuatus inuidere, capesseret antistitis munus, pila, & gladios militib. concederet. Atque ab eo irreuerenter profiliens, ad ea quæ dixerat confienda abiit. Aduersus tam confidentem militaris hominis orationem, nihil respondendum Ximenius esse duxit: nam & id tunc diissimilauit, & ad strepitum regem acclamantium, nulla suorum cum rege pactorū ratione habita, non modo nihil intercessit, aut prohibuit, sed nulla animi offensione ostensa, Nauarrum postmodum ad se vocatum, benignissime & comiter tractauit, & quid in singulariis rebus faciendum esset, antequam nauigaret, edixit. Tamen post aduentum suum litteras ad regem Compluto dedit querelarum plenas, quibus & Nauarri iniurias, & rapacitatem exposuit. Illud etiam rumore percrebuit, obiecisse Nauarrum Ximenio tenacitatem, & minus liberalem animū in stipendiis numerandis, cum, vt diximus, vniuersam prædam, nulla eius parte ad vsus suos seposita, auferendam Ximenius benigne militibus concessisset: & quicquid ad victimū & stipēdia pertinebat, die quo Carthagine soluit, in trimestre tempus largissime prouidisset. Qua de re in epistola quæ altero postquam Carthaginem redierat die, ad Lupum data est, sic ait: Dum hæc icribere literæ tuæ mihi redditæ sunt. in quibus vanos sermones & mendaciis refertos legi, qui à nostris æmulis de exercitu parum benigne à me curato impudenter iactantur, eos tibi contemnendos esse duoc: simus factorum conscientia contenti, siquidem nunquam exercitus, aut stipendorum sub manu numeratione, aut commeatu militari, vt hic noster abundauit: vt nihil interim de disciplina castrensi dicam, quæ citra arrogantiam, vel cum antiqua comparari potest: quoniam hæc omnia eadem frontis firmitate, qua ab hominibus impudentibus dicuntur, a nobis itidem sunt prætereunda. Deum optimum maximum precemur vt quæ reliqua sunt Africani belli eodem cursu & tenore perficiantur. De quo quidem spem præclaram habeo, quandoquidem qui scrutatur corda Deus, omnes meos conatus in se vnu dirigi nouit. Sed tu regem admoneto vt suis tritemibus, quibus Solerium præesse voluit, quamprimum prouidendum curet: carent enim omni commeatu. Nam ni ego optimi ducis, qui rei publicæ multis in rebus vñi esse potest, misertus essem, & panis nautici octoginta contulisse centipondia, milites inedia periissent. His igitur de rebus Ximenium commotum, ne toties sibi cum hominibus illis quos ad eum modum bella efferauerant, esset colluctandum, primo quoque tempore in Hispaniam traiicere decreuit. Certe in suis ad regem & procuratores epistolis, hanc p̄tissimam causam discedendi afferit. Ad Franciscum Ruizum, qui ad regem internuntius venerat, in hunc modum scribit. Vtinam quod me s̄ape dicentem audiuisti, mæceceos & Murgitanæ prouinciae militibus contentus, expeditionem Africam suscepisse neque vñquam in mentem venisset, Italico bello assuetas legiones accersere: vel si id tandem necessarium erat, mihi cum illis bene, aut saltem non adeo male conueniret, nam huic rei me deuouerem, & census & opes impenderem, vt vniuersam Africā superaremus. H̄sce verbis plane assentirem (sunt enim sine vlo fuco, ex animi sensu, vt apparet, deprompta) nisi constantior opinio fuisset, literarum fasciculum, quem rex ad Nauarrum dederat, in Ximenii manus primum deuenisse. Nam dum quicquid accidere potest prudenter timet, portus præfectis iusserat, vt quicquid literarum ex Hispania veniret, ad se primū diligenter curarent deferendum. Rex igitur Nauarro perlitas mandabat vt tāisper Ximeniū à traiiciēdo auerteret, dū eius præsentia reb. agēdis necessaria foret. Id homo senex & ob attrā bilē suspiciosus, in suū damnū & perniciem tractari credidit, quasi laboribus imparē breui moriturū Ximeniū rex diceret. Ergo se ætate ferme extrema

esse videns, & anni tempus feruentissimum instare, in regione præsertim ad Austrum interiori, continuo metuere febres cœpit, & Nauarrum, Villaroellum, Didacum Veram cæterosq; omnes tribunos ad se vocatos, benigne & perhumaniter alloquitur: discessusq; sui, quem illis statim futurum significauit, speciosas causas permultas dat. Deinde Nauarrum, sese illi conciliâs, supremum imperatorem vocat, cui tanquam duci præstantissimo, totius Africæ subigendæ triumphum decernendum speraret, honorifice dicit: seq; intellexisse, præsentiam suam, hoc est, hominis ob senium cunctantis & morosi, ad fuitas belli occasiones viuida ingenia & ætatem requirentis, minime aptam esse. Præterea in rem totius exercitus futurum esse dicebat, si ipse in Hispaniam nauiget: nam apud regem sua authoritate opus esse, ad negotium vrgendum: alioqui vt sunt ministrorum regiorum ingenia & mores, se non dubitare, quin & duces, & milites sint rerum inopia laboraturi. Quare patienter sustinerent eius discessum, non tam suæ ætati aut valetudini parcentis, quam ipsorum commodis consulentis. Interim vero se vniuersum commeatum traditum, quem in usus proprios parauerat. Habere enim vini Græci apud se doliorum sex millia, totidemq; triticeæ farinæ modios, & panis nautici numerosam molem: lardi item, & salitarum carnium, aliarumq; rerum non leuem copiam, vnde exercitus per aliquot menses non maligne ali posset. Addidit etiam, se pro certo comperisse, plusquam centum & tredecim scrobes, quos Siros vocamus, frumento plenos Orani esse. Posthæc, sermonem ad Nauarrum conuerit. Quod te (inquit) præsente quidam Geneuensis affirmauit, centum scilicet & quinquaginta millia modiorum tritici in hac vrbe recondita esse: 20 quorum notitiam Almoxarifus (sic enim publicum quæstorem Mauri vocant) qui in tuis vinclis esset, & alter, de quo ego te priuatim admonui, habent. Quare non est cur id debeam in præsentia altius repetere, cum tu id optime scias. Quod si hæc ita habent, vt plane credo, erit vnde vietus exercitui plus quam biennio suppetat. Sed timeo ne magistrorum nauticorum vitio, qui captiuorum ingentem numerum in nauigia & tritemes ingesserūt, clam quæ ad manum sunt subripiantur: quod tu tamen solcite pro tua diligentia animaduertes, scio enim te nullam illis peccandi facultatem in hac parte per socordiam concessum. Sed ante alia dandæ esse operam arbitror, vt tantum quotidie farinæ subigatur, quantum exercitus inopia leuet: quicquid inde pecuniae obuenerit, ad te vnum ex exemplo deferatur: quod tu murorum ruinis reparandis, nouis ædificiis extruendis, cæterisque militiæ necessitatibus subleuandis, vt optimum imperatorem decet, es asseruatus. De cadaueribus occisorum aut comburendis, aut humandis, ne pestilentia ex corruptione aeris orta, vietorem perdat exercitum non est cur moneam: nec de militibus quidem per incursions in terram hostilem faciendas excendis: cum tu optime noueris, quantopere sit curandum ne exercitus torpeat: à te enim aliquando audiui, expedire vt cohortibus aliquot in vrbe quæ illam tueri valeat retētis, cæteris legionib. stationes in castris per hortos suburbanos darentur: quod mihi admodum placuit. sic enim in continua futuri sunt vigilia ad vrbein, quæ tumultibus castrenibus libera beatius ager, & melius imperatori parebit. Iam vero de pabulatoribus deligidis, qui maturas segetes in vrbe conuehāt, antequam hostes qui illas demessuerant, & per agros passim iacere sinūt, aut afferant, aut igne comburant, vt vobis incōmodent, tu ipse (vt audio) agere cœpisti; & mihi vehemēter probatur. Delitore Mauritaniæ, tritemibus & cæteris nauigiis, quæ facile bis homines in armis circumferent, infestando tu etiam sèpius coram me proposuisti, ni memoria vacillat. Ad refiendas vero naues, quæ solutæ sunt, tuis procuratoribus sexcentas auri libras appendii iubebō: quod post dimissam concionem factum fuisse, in epistolis suis scribit. Deinde Villaroelo Alcazauæ custodiā cōmisit: qui permittēte Ximenio Alphonsum Castellā Complutensem ciuē vicariū designauit, trecentis militib. Castorlanis, & quinquaginta selectis equitibus ad præsidium datis. Ne quid tamen cōmeatus exercitui decedet, ex Castorlana præfectura, quæ propter Africæ vicinitatē, ex vniuersa ditione sua paratior ad eā rem est visa, farinæ triticeæ ceterarumq; rerū ad vietum opportunarū quicquid esset necessariū donec rex arcis custodiæ prouideret, a sportari iussit. Quod Villaroellū egregie curasse ex Ximenii epistolis constat, in quib. ad regem scribitur, Alcazauæ præsidio in 5. vñq; mensē per Castorlanū præfectū esse prouisum. Hac Ximenii erga exercitū suū benignitate & cura ita sunt vniuersi cōmoti, vt multis verbis deprecarētur, ne ipsos in regione inimica deserreret: eius enim auspiciis ex Hispania profectos rem eo vñq; feliciter gessisse: nunc vero ad sui imperatoris absentia, fortunæ quoq; mutationē timere. Inter quos, primus Nauarrus præ se ferebat, ob non ita pridem irreuerenter habitos sermones pudorē & pénitentiam quandā. Dec. Cal. Iunias Ximenius ex Oranico portu in Hispaniā vela fecit: eoq; ipso quo soluerat die, miratemporis opportunitate, nullis præterquam suis familiaribus, & aliquot ministris

ministris comitatus, Carthaginem venit. Nam summa securitate litoribus nostris per ipsum parta, prætoriana cohorte in exercitu, & bona familiæ parte, ad usum Castorlani præfecti relictis, ipse primus facti sui utilitatem sensit, expedito & inermi apparatu traiciens Septem diebus Ximenius Carthagine moratus est; in quibus dici non potest, quantum negotiorum molem confecerit, quam diuersis rebus studuerit, quantum commodorum exercitui comparauerit. Primum enim ad circumuicina Tarraconenſis, & Bæticæ oppida literas ſimil & nuntios misit, iubens imperatoria quam ad eam rem obtinebat authoritate, ut quam primum commeatum & cætera necessaria Oranum importarent, pretium vel iuīto maius ſucepturi. Quicquid farinæ ex finitimiſ locis potuit corraderet, & quicquid apothecarum vaſa Carthagini continebant, Oranum asportandum curauit. Quæſtores item duos constituit, qui inter ſe mutuas operas dantes, alter cibarios panes vnde cunque poſſet, primum Carthagini congregaret, deinde Oranum ad alterum transiſſeret. Qui propter res poſcere videbatur, exercitui & ciuibus ſtipe numerata diſtribueret, ſummam autem quotidie ad Nauarrum deferret, quemadmodum illi diſcedēs promiferat. Villalupo regiæ classis procuratori mille nummos aureos contulit, vt Malacæ itidem farinam coemeret. Dedit etiam celocem probe compactam, & inſtruētam, qua crebras hinc inde vecturas faceret: & quemadmodum mercatores ſolent, ex preſio primo diſtractæ farinæ, aliam item coemeret. Tantum ſe in hoc negotio effeſſe in epiftolis ad regem teſtatur, vt cū omnes certatum quicquid panis aut farinæ Carthagini erat Oranum detuliffent, quo ipſe die Complutum profeſtus eſt, ne offula, quantumlibet magno preſio oblato, Carthagini inueniri pouerit. Regem autem monet, vt ad eam oram maritimam certos homines mittat, qui eius exemplo rem virgeant: conſultius tamen eſſe, vt granum transferatur, quam aut farina, aut panis cibarius. Dum iſta agebantur, literas à ſuis accepit, quos Orani reliquerat, quibus certior factus eſt, quemadmodum nauium magistri, quo rum operam & nauigia in bimetre tempus conduxerat, & integrum mercedem ſoluerat, multo ante quam paſta conuentia implerent, easdem naues cum nauiculariis, & cæteris instrumentis, mercatoribus & aliis vectoribus locaſſent, transiſſendis, præſertim mancipiis & multa ſupelleſtili ex Orani præda, ſtipulatione inter ipſos facta, vt dimidia pars omnis præda traiciēdæ nauium magiſtri cederet pro vectura, dūmodo captiuos alerent donec 30 in terram exponerentur. Hæc autem cibaria, quæ tanto mancipiorum numero ſatis eſſe pouerunt, ex publica annonā fuiffe ſubtracta. His cognitis literas ad Nauarrum dat, quibus vt in ea omnia inquirat iubet, & magistros cogat per bimetre tempus, ex paſto veſtram facere, & poſtea propter laſam quam dederat imperatori fidem, in tantū temporis ſpatium ſine vlla mercede ſeruire cogat, quantum delicti grauitas expoſcere videtur. Quin & ſarcinas eorum excutiat: nam & furtim deducta præda, quam quæſtoribus regis nō declarauiffent, eisq; inſeiis, ad traiectionem conuaſſent: & quæ vecturæ nomine accepérat, centum millibus nummum aureorum, quæ regio fisco deberentur, eſtimari poſſe. Habere autem ſe panis nautici non mediocrem copiam, ſed tatisper mittere diſtulifſe, donec ea omnia ab eo confeſta eſſe ſciret: neque enim ſe velle quod ad militares viſus parauerat, in cau- 40 ponantium uilitatem cedere. De excursionibus autem, multum ſe quoque doluſſe ait, non ita frequentes fieri, vt inter ipſos conuenerat. Nam poſt ſuum diſceſlum, ſemel ad ſextum lapidem extra urbem cum exercitu processiſſe cognouerat; qui cum in ducentos Numidatum equites, & oſtingentos pedites incidiſſet, & omnes ad unum potuſſet trucidare, & ſuum exercitum præda augere, maluifet ſine vlla dimicatione Oranum milites reducere. Id qua de cauſa factum ſit, ab eo homine minime formidoſo, aut igna- uo, præſertim cum militum fortitudine & numero ſuperior eſſet, nondum alſequi po- uiffe. Illud vero prudenti confilio, vt imperatorem ſolertem decebat, Nauarrum feciſſe, viros militares qui Africæ ſitum, & illius gentis mores nouerant, cum de hoc rogarem, diſſerentes audiui. Eſſe enim Numidis & Mauris ſolenne aiebant, paruam aliquam ma- 50 num nitide ueritatem, & in equis hærentem melioribus, velut incaute procedentem præmittere, cuius despoliandæ cupidine hostes accensi, à maioribus copiis, ſubito ex inſidiis erumpentibus, circumueniantur. Eſt enim illa tellus propter depreſſas valles quib; abundat, occultādis militibus peraccommoda. His omnibus multisq; aliis, per Ximeniū procuratis & prouisis, calorem Bæticæ regionis ſenili corpore, coque laboribus confeſto, ſuſtinere non valens, tertio Calendas lunias Complutum profiſſicitur. Sed ne ma- turæ fruges ob meſſorum raritatem perirent, omnes agricultores, quos ex pontificia di- tione in militiam ſecum duxerat, reducendos in proprios lares curauit. Homo enim circumſpectus & innocens ne quid detrimenti ſuis ſubditis deferretur, ſummope- re curauit: vt ex hac agricultarum reductione qui uis intelliget, ſed multo apertius ex-

testamenti sui tabulis, in quibus Ioannem Martinum Cardenam canonicum Toletanum, Didacum Gonsaluum Barcum, duum viros designat, qui vniuersam diocesim perlustrant, & quicquid damni Africani belli causa eius incolae pertulisse inuenient, pecunia sua exemplo numerata resarciant. Hoc vero diligenter fuisse procuratum, ex secundis Ximenii tabulis quas anno M. D. X I I I . condidit, satis constat. Adeo haec omnia viuens facere maluit, quam testamento ut fierent cauere. Cum iustis itineribus iam prope Complutum venisset, Petrus Campus Complutensis gymnasii rector duos ex collegis obuiam ad eum salutandum misit, qui eum ferine vnius diei itinere anteuerterunt, quod Ximenio gratissimum fuit. Mensa eos eo die exceptit, ut Ildephonsi collegas solebat: ut indulgens pater, qui diu liberorum praesentia catuit, ad eos sepe vultum conuertens, de rebus literariis gymnaasi interrogabat: quantum coepit aedificia assurgerent, qualem spem disciplinæ promitterent, quantus numerus scholasticorum conueniret, qualem vigorem adolescentum ingenia ostentarent. Deniq; qui modo turbarum strepitu classicum sonantium aures occupatas habuerat, ad musarum modulos conuersus, totus erat in re literaria. Mirabantur collegæ hominis prudentiam, nihil minus quam gloriosum affectum ob re sgestas praeserentis. Existimauerant enim nihil apud eum eo tempore, nisi castra, & captiuos Mauros, & Africam audituros. Ille vero premebat omnia iam acta alto silentio, & de praesenti verba faciebat: donec Balbasius, qui inter saluatores venerat, ex vultus pallote & matie occasionem captans, bene consultum fuisse dixit, quod relicto transmarino & cœtuoso cœlo, Orano capta ad sui cupidos tempestive rediisset. Hic ille quasi exprobata sibi ignauia interpretaretur, reconditum animi sensum aperuit. Non tu satis (inquit) animi mei robur Balbasi nosti: dedisses mihi fidelem exercitum, ego fortasse non Orani modo, sed totius Africæ superatae victoriæ, quantumvis sim corpore effœto, reportassem. Hoc idem & Friaſio primum, deinde Lupo Aialæ dixisse certum est. Hinc Complutum est profectus, cui tam ciues, quam literarii ordines, obuiam perrexerunt, quilaetis salutationibus incolumem redditum & fœlicem victoriæ gratulabantur. Praecedebant antistitem captivi Mauri, & camelii auro argentoque ex præda Africana onustæ. Volumina etiam Arabicis characteribus conscripta ad astrologiam & medicinam spectantia, ut suam bibliothecam exornaret. Alcazauæ, portarumq; vrbis repagula, & claves, candelabra, & pellues, mesquitarum, quibus Mauri ad suas lotiones vtuntur, & Arabici litui, quos annafilos vocamus. Multæ ex his in tholo templi diuo Ildephoso dicati suspensa fuerunt, quæ adhuc Compluti magno studio visuntur. Nonnulla etiam Talabericam missæ sunt, praesertim cuiusdam Oranensis portæ claves, quæ adhuc Talabericensis vocatur, quoniam à Bernardino Menesio Talabericium duce capta fuit, & in sacello Deiparae virginis quod extra opidum est, vexillo rubro iuxta pendente, quod lunam cœruleam (ut Mauri solent) insigne habet, affruari aiunt. Res erant sane applausu & specie triumpho par: quā cum celebrare Complutenses vellent, mœniorum partem diruerunt, qua Ximenius in oppidum recipetur. Tamen modestiæ suæ memor, nullo paſto illac ingredi voluit, quanquam Complutensis nimis deprecantibus. Compluti aliquot mensis valetudinis restituendæ causa, commoratus est: nam Toletum quo religionis ergo venire cupiebat, ire noluit, ne immodicis honoribus quos parari nouerat, oneraretur: & ut salutationes regulorum euitaret qui ad eam vrbem simul atq; Ximenius aduentasset venturi credebantur. Hac etiam de causa Pintiam, vbi rex aderat, venire recusauit. Homo enim ad res serias & grauitatem factus, huiusmodi officiis, quæ ille inepta vocabat, nimis grauari se dicebat. Fecit interim ecclesiæ Toletanæ patres de aduentu suo certiores, & rogat ut dierum aliquot supplicationes pro incolimi reditu suo decernerent: nam se eorum puris ad Deum precibus, in bellicis periculis vehementer adiutum esse dicebat: quæ statim decretæ pro dignitate sunt. Diximus Fernandum Veram Didaci tormentorum prefecti filium, Orano capta ad regem cum Ximenii literis venisse nuntium quod magni beneficii loco Didacus pater à Ximenio habuerat: solent enim reges primos huiusmodi de rebus nuntios præmiis neutiquam contemnendis donare. At Fernandus ætatis vitio parum prudens, non admodum properabat, sed delicate iter faciens ad multum diem dormiebat à prandio ludebat alea, literarum fasciculum negligenter iacere sinens. Eius ingenium quidam ex militibus cum abunde cognouisset. discedentem, per vestigia sensim & dissimilanter insequitur: & occasione oblata. primo aut secundo diuersorio literas suffuratus, ad regem properat, & præmia quæ Veram capere oportebat, intercepit. Ximenius vero iam bis ad eundem lapidem offendens, Granatensis æthiopis memor, ob cuius desidiam pene regiam benevolentiam amiserat, quanquam ob præsentem successum nihil erat quod trepidaretur, tamen ne in parte aliqua officii cessasse videretur, Franciscum Ruizum cuius etiam opera in Granatensis